PATROL. CI.

A Inde domum rediens, a regibus atque tribunis
 Doctor honorifice summus susceptus ubique est.
 Ut pote quem magni reges retinere volebant,
 Qui sua rura fluens divino rore rigaret.
 Ad sibi sed properans præfinita facta magister,
 Dispensante Deo, patriæ prodesse, redibat.
 Nam proprias postquam fuerat delatus in oras,
 Mox pastorem compulsus sumere curam,
 Efficitur summus, populo rogitante, sacerdos
 Officiumque suis meritis decoraverat almis,
 Ordinis atque bonus pastorque repertus ubique est.
 Namque tuebatur divinum cautus ovile,
 Ulla ex parte lupus Christi ne læderet agnos,
 Ille quibus sacri præstabat pabula verbi ;
 Ne sitis atque fames illo vexaret acerbo.

B De gregeque errantes eremi per devia vastæ
 Ad Domini caulas humeris revehebat amicis :
 Nolentesque sequi placido sermone vocantem
 Insequitur juris terroribus atque flagellis.
 Nec regi aut ducibus justus parcebat iniquis.
 Sed neque decrevit, curarum pondera propter,
 Scripturas fervens industria prisca legendi :
 Factus utrumque, sagax doctor, pius atque sacerdos ;
 Sensibus hos augens, illos et moribus ornans.
 Nec Pater adveniens in tantum culmen honoris,
 Vestibus atque cibus veterem mutaverat usum :
 Deliciosa nimis fugiens, nec vilia valde
 Sectatus fuerat, medio moderamine gaudens.
 Nec minus interea vario ornamenta decore,
 Addidit ecclesiis, fidei fervore repletus.

C Namque ut bellipotens sumpsit baptismatis undam
 Edvin rex ^a, præsul grandem construxerat aram,
 Textit et argento, gemmis simul undique et auro,
 Atque dicavit eam sancti sub nomine Pauli
 Doctoris mundi, nimium quem doctor amabat.
 Hoc altare farum ^b supra suspendenter altum,
 Qui tenet ordinibus tria grandia vasa movens :
 Et sublime crucis vexillum erexit ad aram,
 Et totum textit pretiosis valde metallis.
 Omnia magna satq̄, pulchro molimine structa,
 Argentique meri compensant pondera multa.
 Ast altare aliud fecit, vestivit et illud
 Argento puro, pretiosis atque lapillis :
 Martyribusque crucique simul dedicaverat ipsum.

D Jussit ut obryzo non parvi ponderis auro
 Ampulla major fieret, qua vina sacerdos
 Funderet in calicem, solemnia sacra celebrans.

Ast nova basilicæ miræ structura diebus
 Præsulis hujus erat jam cœpta, peracta, sacrata.
 Hæc nimis alta domus solidis suffulta columnis,

Vers. 1580.

transpositis verbis ita intelligas, quod Edvin rex grandem e ligno construxerit aram, quam præsul Ælbertus post integrum demum sæculum textit argento, auro gemmisque, atque ob amorem sancti Pauli, mutato titulo sancti Petri, illam illius honori dedicaverit. Vide de hoc rege plura supra vers. 194 seqq.

^b *Farum*, id est candelabrum.

Suppositæ quæ stant curvatis arcibus, intus
Emicat egregiis laquearibus atque fenestris,
Pulchraque porticibus fulget circumdata multis,
Plurima diversis retinens solaria tectis,
Quæ triginta tenet variis ornatibus aras.
Hoc duo discipuli templum, doctore jubente,
Ædificaverunt Eanbaldus et Alcuinus, ambo
Concordes operi devota mente studentes.
Hoc tamen ipse Pater socio cum præsul^a templum,
Ante die decima quam clauderet ultima vitæ
Lumina præsentis, sophiæ sacraverat almæ
Ergo ministrator clarissimus ordine sacro
Præsul perfectus; meritis plenusque dierum,
Tradidit Eanbaldo^b dilecto lætus alumno

257 Pontificale decus, sibimet secreta petivit
Septa, Deo soli quo jam servire vacaret.
Tradidit ast alio^c charas super omnia gazas
Librorum nato, patri qui semper adhæsit,
Doctrinæ sitiens haurire fluentia suctus:
Cujus si curas proprium cognoscere nomen
Fronte sua statim præsentia carmina prodent^d.
His divisit opes diversis sortibus; illi
Ecclesiæ regimen, thesauros, rura, talenta:
Huic sophiæ specimen, studium, sedemque, librosque.
Undique quos clarus collegerat ante magister,
Egregias condens uno sub culmine gazas.
Illic invenies veterum vestigia Patrum,
Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe
Græcia vel quidquid transmisit clara Latinis:
Hebraicus vel quod populus bibit imbre superno,
Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit.
Quod Pater Hieronymus, quod sensit Hilarius, atque
Ambrosius præsul, simul Augustinus, et ipse
Sanctus Athanasius, quod Orosius edit avitus^e:
Quidquid Gregorius summus docet, et Leo papa;
Basilius quidquid, Fulgentius atque coruscant.
Cassiodorus item, Chrysostomus atque Joannes.
Quidquid et Althelmus docuit, quid Beda magister
Quæ Victorinus scripsere, Boetius: atque
Historici veteres, Pompeius, Plinius, ipse
Acer Aristoteles, rhetor quoque Tullius ingens.
Quid quoque Sedulius, vel quid canit ipse Juvenecus,
Alcuinus^f et Clemens, Prosper, Paulinus, Arator,
Quid Fortunatus, vel quid Lactantius edunt.
Quod Maro Virgilius, Statius, Lucanus et Auctor:
Vers. 1553.

^a Eanbaldo, qui viventi et resignanti Ælberto successit anno 778, mensis Sept. initio. Vid. infra vers. 1564 et 1582.

^b Primus hic est hujus nominis Eboracensis episcopus; cui anno 796 successit alter Eanbaldus, ad quem scripsit Alcuinus epist. 56.

^c Leg., alii, nempe Alcuino.

^d Poetæ quidem nomen haud apparet in ms. cod. monasterii S. Theodorici, ait Mabillonius; Alcuini vero nomen huic carmini fuisse præfixum vel ex hoc solo loco satis erui potest.

^e Al., acutus.

^f Alcuinus. Hinc Oudinus conjicit Alcuinum non esse hujus poematis auctorem, qui utique se viventem sanctis doctoribus non accensisset. Ast ego loco Alcuinus, Alcimus vel Alcinous legendum existimo.

A Artis grammaticæ vel quid scripsere magistri;
Quid Probus atque Focas, Donatus, Priscianusve,
Servius, Euticius, Pompeius, Comm'ianus.
Invenies alios perplures, lector, ibidem
Egregios studiis, arte et sermone magistros,
Plurima qui claro scripsere volumina sensu:
Nomina sed quorum præsentem in carmine scribi
Longius est visum quam plectri postulet usus.

His ita dispositis complens sua tempora summus
Antistes, totus meritis maturus et annis,
Post annos hinos, menses simul atque quot annos,
Ex quo septa sacer præsul secreta petivit;
Discipulis coram pastor, patriarcha, magister,
Transit ad ætheream lætus feliciter aulam.

Hanc tamen hanc citius lugubris, mea fistula, par-
B [tem.]

Desere, ne pereas lacrymarum gurgite mersa,
Dum properas portum velis hucusque secundis,
Quid memorare studes nobis mœstissima fata?
Cum subito ante oculos cunctis mors invida nostros
Lumina supremo clausit veneranda sopore
Pontificis summi, nostri patris atque magistri.
O nobis! o nigra dies! o clara sed illi!
Nos sine patre dies orphanos ille reliquit,
Fletibus, exilio duroque labore gravatos.
Reddidit ast illum patriæ Patrique superno,
Fletibus, exilio duroque labore solutum.
Jam cui Christus amor, potus, cibus, omnia Chri-
[stus];

Vita, fides, sensus, spes, lux, via, gloria, virtus.
C Qui decimo et quarto summi dormivit in anno
Ordinis accepti, octavo sub sole Novembris^g,
Dum gravis illa dies sexta fulgebat in hora.
Ejus ad exsequias magnum concurrerat agmen,
Cum clero præsul, populus, juvenesque, senesque,
Patris honorifice curantes condere corpus.
O Pater, o pastor, vitæ spes maxima nostræ,
Te sine nos ferimur turbata per æquora mundi,
Te duce deserti variis involvimur undis,
Incerti qualem mereamur tangere portum.
Dum sol noxque sibi cedunt, dum quattuor annos
Dividitur vicibus, crescit dum germina terris;
Sidera dum lucent, trudit dum nubila ventus;
Semper honos, nomenque tuum, laudesque mane-
[bunt.]

Vers. 1595.

^g Hovedenus ad annum 780 Alberti seu Ælberti episcopi Eboracensis obitum ad hunc annum memorat, quod quidem ex hoc loco confirmatur. Superius enim ad vers. 1596 ex eodem Hovedeno, Mabillonio et Alferto notavimus, Ælbertum sedem illam episcopalem adisse anno 766. Huic vero anno si quatuordecim, quibus post adeptam dignitatem, teste poeta nostro, supervixit, addantur, prodit annus 780. Superius quoque vers. 1563 et seqq. dicitur, beatum Ælbertum, postquam relicto episcopatu in solitudinem secessit, et Eanbaldo discipulo suo pontificale decus tradidit, duobus adhuc annis ac totidem mensibus vixisse. Hinc igitur colliges, hunc Ælberti secessum et Eanbaldo ordinationem contigisse anno 778, mense Septembri. Vid. Mabill. libr. xxv Anl., pag. 255, num. 11.

Hic ego dum volui certo te fine, Thalia,
Claudere, res nostris occurrit gesta diebus.
Fessa licet paucos quapropter adhuc cane versus
Atque mei pueri causam succinge parumper,
Cui quoque præsentem testem me contigit esse.

Ergo fuit quidam juvenis nutritus in urbe
Euborica, simplex animo, sed fervidus actu.
Quique meæ rexit puerilis tempora vitæ
Consilio, solus quadam qui nocte suetis
Insistit precibus Christi Genitricis in aula.
Tunc lux alma domum subito repleverat illam,
Et cum luce simul venit vir vestibus albis,
Fulgidus aspectu, statu sublimis honesto,
Et blandis juvenem nimio terrore cadentem
Elevat alloquiis, librumque ostendit apertum.
Perlegit hunc juvenis, dixit cui codice clauso
Candidus ille : Sciens iterum majora videbis.
His dictis, subito nitidus disparuit hospes.

258 Hinc quoque post aliquos non longo tempore
[menses

Percutitur juvenis currenti peste per artus,
Ægrotusque diu dubia sub morte jacebat,
Angustis retrahens perituram naribus auram;
Inque meis recubans manibus, tunc spiritus ejus
Est raptus subito, corpusque remansit inane.
Post spatium rediens, iterum sed membra movebat,
Et mihi narrabat, quidam quod duxerat illum
Ad loca pulchra nimis, multos ubi vidit ovantes,
Ignotos notosque simul, sed maxime sanctæ
Illius Ecclesiæ lætos agnovit alumnos.
Qui mox suscipiunt placidis amplexibus illum,
Et secum penitus semper retinere volebant,
Sed cito ductor eum converso calle reduxit
Ad proprium corpus, dicens, quod solis ad ortum
Jam melius habiturus eris; de fratribus alter
Sed hodie moriturus erit, cujusque paratam
Vidisti sedem. Juvenem nec sermo sefellit.
Nam cito convaluit, dum sol rutilabat ad ortum;
Ante diem medium fuerat sed mortuus alter.
Ille tamen juvenis parvum post tempus, eodem
Anno percutitur populantis peste doloris,
Atque mihi statim morbo prædixit in illo;
Hac lue jam moriar, cito carnis claustra relinquam.
Nec secus evenit, quoniam vis magna doloris
Crevit, et extremam juvenem deduxit in horam.
Qui tenui morieus animam traducere flatu
Dum cœpit, fuerat vigilans e fratribus unus,
Vir probus et verax, vidit qui culmine ab alto
Descendisse virum facie seu veste coruscum,
Et posuisse suum mox os morientis ad ora,
Blandius amplexus manibus quoque membra cu-
[bantis :
Regressusque animam solvens de carcere carnis
Vers. 1646.

^a Vide epist. 224, ad Friduinum; nec puto hunc
diversum esse ab eo qui hic appellatur Friducinus.
^b Hoc carmen descriptum ex cod. ms. Harleiano,
de quo plura jam diximus. Vide tomi I col. 137. Inde
quoque extraximus epistolam 224, ad Friduinum

A Evexit volitans secum super astra polorum.

Hæc ego nauta rudis teneris congesta carinis,
Per pelagi fluctus et per vada cæca gubernans,
Euboricæ ad portum commercia jure reduxi;
Ut pote quæ proprium sibi me nutritivum,
Imbuit et primis utcunque verenter ab annis.
Hæc idcirco cui propriis de Patribus, atque
Regibus et Sanctis ruralia carmina scripsi.
Hos pariter sanctos, tetigi quos versibus istis,
Deprecor, ut nostram mundi de gurgite cymbam
Ad portum vitæ meritis precibusque gubernent.

CCLXXXII.

^a Ad Friducinum.

Chartula percurrrens Friducino ^b fer mea salve

B Perpetuum nato, pacis in ore tuo.

Dulcis amor Patris, valeas dic semper ubique

Cum pietate sacra et prosperitate bona.

Per loca sancta tui sanctorum, nate, fidelis

Sis memor Albinis semper in ore pacis.

Esto pius, mitis, cauto moderamine pergens,

Consilio prudens, et pietate potens.

In sermone quidem verax, et corde fidelis,

Collaudans Christum oris in officio.

Sedululus in precibus, sanctorum maxime templis

Ne te prætereat ullius auxilium.

Sobria cum sociis faciens convivia justis,

Pauperibus largus ceu miseris pater.

Prohibeas propria sceleratis castra rapinis,

Ne cuiquam tulerint vi sua forte tui.

C Sanctus ait : Justum non vidi nempe relictum,

Ejus egens semen non ego pane sacro.

Pauperis ad thronum clamor conscendit Olympi,

Audiet et Christus illius ipse preces.

Non tua mensa precor furtis vel forte rapinis,

Vel miserum spoliis ipsa domus redolet.

Sæpius Altithroni tibi sit conviva sacerdos.

Et Christi famulus, vel miser atque vagus;

Quam verbosa malis persona adueta loquellis,

Auribus ingeminans verba nefanda tuis.

CCLXXXIII.

Ad Quemdam.

Musa volans veniat Moni ^c magno ferre salutem

D Cui Deus æternum tribuat per sæcula salve :

Quem precibus Christo sanctorum turba per orbem

Assiduis Domino commendet sancta precamur.

Ut sanus veniat, veniente tempore, natus

Albini Patris, præclaram lætus ad urbem,

Qua sanctus sancto Martinus corpore pausat.

Quod præstare precor nobis, pia gratia Christi.

Sed tu, nate, Deo placidis servire memento

Moribus, ut mitis semper te protegat ille;

Prosperè per terras ignotas ducat euntem,

abbatem Gerwicensem, qui idem videri possit cum
isto Friducino, nisi quod huic natum fidelem vocet,
illum vero ut Patrem veneretur.

^c Forte, *Monna*, ad quem est epist. 183.

Gaudentem nobis clemens iterumque reducat.
 Quo pergas, vel quid facias circumspice cautus,
 Sis memor atque tuam propriam servare salutem.
 Noli, nate, precor, multo te perdere vino,
 Non escis, ille est quoniam sat pestifer orbis.
 Ex esca et potu morbi generantur amari.

A Noxius et nimium jam pendet in arbore fructus,
 Incautus quorum mox infirmabitur esu.
 Sit quoque lingua tibi verax et sermo salubris;
 Sit cibus atque potus multum moderatus in ore.
 Sit vigil in precibus pectus et pura voluntas,
 Laudibus in Domini sanctorum per loca Patrum.

BEATI FLACCI ALBINI

SEU

ALCUINI

CAROLI MAGNI MAGISTRI

OPERUM PARS SEPTIMA. — OPP. DIDASCALICA.

263 PRÆFATIO.

Haud, puto, ægre ferent viri eruditi quod inter hæc genuina beati Alcuini opuscula non reperiant librum illum incompletum de septem Artibus, quem tamen cl. Quercetanus scriptori nostro ex fide veteris codicis Jac. Sirmondi attribuit, et suæ editioni a pag. 1246 et seqq. inseruit. Enimvero adeo perspicuum mihi videtur, nihil hujus libri ad Alcuinum nostrum pertinere, ut in ipsa statim Præfatione illi præfixa verus se auctor manifestet prodaturque, is ipse nimirum, qui scripsit librum *divinarum Institutionum*: « Superior liber, inquit, Domino præstante completus, *Institutionum* videlicet *divinarum* continet *Lectionum*; hic triginta tribus titulis noscitur comprehensus. . . . Nuac tempus est ut 264 aliis septem titulis *secularium* lectionum præsentis libri textum percurrere debeamus; » est vero omnium eruditorum consensu, et omnium codd. mss. fide, verus *divinarum Institutionum* et simul *secularium* lectionum, septem titulis, nimirum de Grammatica, de Rhetorica, de Dialectica, de Arithmetica, de Musica, de Geometria, de Astronomia, comprehensarum, auctor Magnus Aurelius Cassiodorus Senator, quod pluribus argumentis demonstratum dedit doctissimus congr. S. Mauri monachus D. Garetius Oper. Aurel. Cassiodori, in Præfatione, pag. 10, edit. Venet. anni 1729. Cum igitur hic Liber *de septem artibus* inscriptus (cujus quidem non nisi duo priora capita, eaque admodum mutilata exhibit Quercetani editio) partus sit beato Alcuino certissime suppositus, et apud Cassiodorum integer existet suo vero parenti assertus, illum, non invitis, reor, viris eruditis, a genuinis Alcuini opusculis rescindendum censuimus.

Initium igitur hujus partis capimus a Dialogo de Arte grammatica, quem excipit libellus de Orthographia noviter repertus; hunc sequitur Dialogus de Arte rhetorica, et alius de Dialectica; cui subjungitur Disputatio Pippini cum Albino scholastico: quibus demum addimus quasdam lucubrations, et fragmenta de Cursu et Saltu lunæ ac Bissexto, quæ ex codd. mss. eruimus, et Alcuino tanquam vero auctori, ob rationes in Monitis præviis proferendas, tribuimus. Dolendum profecto reliqua quæ Alcuinus de Arithmetica, Geometria, Musica, Arte metrica et Astronomia certissime scripsit, ut plurimum periisse. Certe Alcuinum, postulante imperatore Carolo, non tantum de Grammatica et Dialectica, sed etiam de Musica scripsisse, Vita illius scriptor testatur. Institutiones quoque Artis arithmeticæ ac Astronomiæ eidem imperatori non ore tantum tradidisse, sed etiam calamo exarasse, ex initio Dialogi de Rhetorica colligi posse videtur, ubi Alcuinus Carolum ita loquentem inducit: « Ex quo mihi paucis tuis responsionibus januas rhetoricæ artis vel dialecticæ subtilitatis claustra aperuisti, valde me in ejus rationes fecisti intentum; maxime, quia me in cellaria *arithmeticæ* disciplinæ prædicæ sagaciter induxisti, vel *astrologiæ* splendore illuminasti. » Quæ verba sane innuunt, Alcuinum, antequam hunc de Rhetorica Dialogum scripsisset, similem quoque de Arithmetica et Astronomia confecisse. Demum inter scripta Alcuini a Trithemio libro II de Viris illustribus ord. S. Ben., cap. 26, recensetur liber de Arte metrica; et sane ipse Alcuinus discipulis suis Francoi et Saxoni promittit, pleniorum se de metrica ratione informationem daturum. « Plenius hæc (respondet ad questionem de communibus syllabis) vita comite in *metrica ratione* vobis, filii, monstravero. » Et paulo post: « Aptius hæc in *illa metrorum subtilitate* intelligetis; quia pedes et accentus nisi ex brevibus longisque syllabis nequeunt intelligi. » Verum hæc omnia vel rerum edax tempus consumpsit; vel in necdum perquisitis forulis etiamnum forte delitescunt, a feliciore manu aliquando reperienda.